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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,642,751 1,259,660 383,091 30.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,670 0.7

학생복지/교육격차 해소 109,122 784,215 47.7

기본적 교육활동 86,370 255,399 15.5

선택적 교육활동 11,020 24,170 1.4

교육활동 지원 185,392 211,811 12.8

학교 일반운영 -8,813 353,486 21.5

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 373,634 1,503,354 91.5

이전수입 기타이전수입 1,100 1,100 0

자체수입 학부모부담수입 17,170 117,590 7.1

자체수입 행정활동수입 0 14,520 0.8

기타수입 전년도이월금 -8,813 6,187 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,504,454 1,129,720 374,734

1.지방교육행정기관이전수입 1,503,354 1,129,720 373,634

1.교육비특별회계전입금수입 1,503,354 1,129,720 373,634

1.교육비특별회계전입금 1,503,354 1,129,720 373,634

1.학교운영비전입금 612,317 612,317 0

2.목적사업비전입금 891,037 517,403 373,634
(성립전_1추)학교시설환경개선 사업 : 

134,660,000원 * 1교 =
134,660,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사업 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)(목적)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육운영 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

12,852,000원 * 1교 =
12,852,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영 강사비 : 

3,570,000원 * 1교 =
3,570,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)합동 교외생활교육 거점학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

56,000,000원 * 1교 =
56,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,940,000원 

* 1교 =
8,940,000

(성립전_1추)각종체육활동 운영 : 6,600,000원

 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 72,000,000원 

* 1교 =
72,000,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 15,232,000원 

* 1교 =
15,232,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

2.기타이전수입 1,100 0 1,100

1.기타공공이전수입 1,100 0 1,100

1.기타공공지원금 1,100 0 1,100

1.기타공공지원금 1,100 0 1,100 교육실습생 운영 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

2.자체수입 132,110 114,940 17,170
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 117,590 100,420 17,170

1.수익자부담수입 117,590 100,420 17,170

1.급식비 45,590 40,420 5,170

1.급식비 45,590 40,420 5,170 교직원급식비 : 550원*50명*188일= 5,170,000

2.현장체험학습비 60,000 48,000 12,000

1.현장체험학습비 60,000 48,000 12,000 2학년 현장체험학습비 : 50,000원*240명= 12,000,000

3.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 14,520 14,520 0

1.사용료및수수료 14,400 14,400 0

1.사용료및수수료 14,400 14,400 0

1.사용료 14,400 14,400 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0

3.기타수입 6,187 15,000 -8,813

1.전년도이월금 6,187 15,000 -8,813

1.순세계잉여금 6,187 15,000 -8,813

1.순세계잉여금 6,187 15,000 -8,813

1.순세계잉여금 6,187 15,000 -8,813 순세계잉여금 : -8,813,930원*1교= -8,813,000

세입합계 1,642,751 1,259,660 383,091
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,670 11,670 0

1.기타 교직원보수 900 900 0

1.교직원대체인건비 900 900 0

1.교원대체인건비 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,770 10,770 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 8,770 8,770 0

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.교직원문화행사 6,460 6,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.특근매식 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 784,215 675,093 109,122

1.급식 관리 574,165 563,595 10,570

1.학교급식운영 574,165 563,595 10,570

1.조리원인건비 2,772 2,772 0

1.공무직인건비 2,772 2,772 0

2.급식재료구입비 508,356 503,186 5,170

1.급식용식재료비 508,356 503,186 5,170 급식용식재료비 : 5,170,000원*1교= 5,170,000

3.급식운영비 54,637 54,637 0

1.일반수용비 39,527 39,527 0

2.연료비 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 110 110 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 8,400 3,000 5,400

1.비품구입비 8,400 3,000 5,400
(성립전_1추)(목적) 국솥 구입 : 

2,500,000원*1대=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)냉동냉장고 구입 : 

2,900,000원*1대=
2,900,000

2.보건관리 60,086 42,334 17,752

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,394 21,642 17,752

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,037 8,037 0

1.학생복지비 8,037 8,037 0

3.보건실운영 16,355 13,555 2,800

1.일반수용비 8,180 8,180 0

2.운영수당 1,075 1,075 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목적)자동심장충격기 구입 :

 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)적외선조사기 온열기구

입 : 200,000원*4대=
800,000

4.[국고]학교흡연예방학교운영(국고) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)흡연예방 공연 및 교육

 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방 홍보물품구입

 : 1,000원*500명=
500,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방 교육활동운영

 : 3,000원*200명=
600,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방 금연실천 작

품 시상품 : 2,000원*200명=
400,000

5.방역활동자원봉사자운영 12,852 0 12,852

1.일반수용비 12,852 0 12,852
(성립전_1추)(목적)방역활동자원봉사자운

영비 : 12,852,000원*1교=
12,852,000

2.학교환경위생관리 20,692 20,692 0

1.먹는물관리 7,312 7,312 0

1.일반수용비 7,312 7,312 0

2.공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,030 13,030 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 350 350 0

3.학생복지 149,964 69,164 80,800

1.교육복지우선 8,800 0 8,800

1.교육복지사업 운영비 8,800 0 8,800

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)또래관계 개선(상담강사) : 

105,000원*2집단*6회기=
1,260,000

2.교육운영비 7,540 0 7,540
(성립전_1추)사제멘토링 : 45,000원*15팀

*5회=
3,375,000

(성립전_1추)또래관계 개선(상담운영) : 

50,000원*2집단=
100,000

(성립전_1추)개인상담 : 3,300,000원*1교= 3,300,000

(성립전_1추)긴급복지지원 : 153,000원*5

명=
765,000

2.학생복지운영 141,164 69,164 72,000

1.졸업앨범제작 12,000 12,000 0

1.교육운영비 0 12,000 -12,000 졸업앨범비 : -50,000원*240명= -12,000,000

2.학생복지비 12,000 0 12,000 졸업앨범비 : 50,000원*240명= 12,000,000

2.학생교과서구입 54,744 54,744 0

1.교육운영비 54,744 54,744 0

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 72,050 50 72,000

1.학생복지비 72,000 0 72,000
(성립전_1추)(목적)신입생 교복구입 지원

비 : 300,000원*240명=
72,000,000

2.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.기본적 교육활동 255,399 169,029 86,370

1.교과 활동 51,421 44,821 6,600

1.교과활동지원 9,830 9,830 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 4,000 0 4,000 보결수업수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000 보결수업수당 : -20,000원*200시간= -4,000,000

3.기초학력지도 4,080 4,080 0

1.기타수당 3,600 0 3,600 교과보충수당 : 30,000원*60시간*2회= 3,600,000

2.운영수당 0 3,600 -3,600 교과보충수당 : -30,000원*60시간*2회= -3,600,000

3.교육운영비 480 480 0

4.졸업동영상제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 0 360
(경상) 수학동아리 강사수당 : 30,000원*3

시간*4회=
360,000

2.교육운영비 4,140 4,500 -360
(경상)수학동아리 강사수당 : -30,000원*3

시간*4회=
-360,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,151 9,151 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 6,501 6,501 0

1.학습준비물 6,501 6,501 0

6.체육 교과활동 13,000 6,400 6,600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교스포츠클럽리그 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)용품구입 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)(목적)간식및상품구입 : 

3,000원*500명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*30명*5

회=
1,200,000

4.365+체육온 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)용품구입 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)(목적)간식및상품구입 : 

3,000원*20명*4회=
240,000

(성립전_1추)(목적)시설이용료 : 3,000원

*20명=
60,000

7.예술 교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

8.외국어 교과활동 2,090 2,090 0

1.교과운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

9.선택 교과활동 2,700 2,700 0

1.기타교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 680 400 280 장애인체육회 강사비 : 280,000원*1교= 280,000

2.교육운영비 2,320 2,300 20
사회적응 및 직업교육 실습비 : 20,000원

*1회=
20,000

3.비품구입비 0 300 -300 교실 비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 180,554 100,784 79,770

1.자율활동 33,120 33,120 0

1.학생회활동지원 9,220 9,220 0

1.학생복지비 9,220 9,220 0

2.학예회 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 5,820 5,820 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.과학체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 117,800 49,800 68,000

1.수학여행 56,000 0 56,000

1.교육운영비 56,000 0 56,000
(성립전_1추)(목적)2학년 테마식 현장체험

학습 : 250,000원*224명=
56,000,000

2.현장학습 61,800 49,800 12,000

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 60,000 48,000 12,000 2학년 현장체험학습비 : 50,000원*240명= 12,000,000

3.동아리활동 19,370 7,600 11,770

1.학교스포츠클럽활동 19,070 7,300 11,770
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽강사수당 : 

35,000원*3시간*34주=
3,570,000

2.교육운영비 15,500 7,300 8,200
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽활동 시설이

용료 : 6,000원*136명*10회=
8,160,000

(성립전_1추)(목적)스포츠클럽활동 교통비

 : 20,000원*2회=
40,000

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 5,664 5,664 0

1.진로체험활동 5,664 5,664 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 2,304 2,304 0

3.자유학기(년) 활동 23,424 23,424 0

1.자유학기(년)제활동 23,424 23,424 0

1.진로탐색활동 13,180 13,180 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.주제선택활동 2,044 2,044 0

1.교육운영비 2,044 2,044 0

3.예술,체육활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.동아리활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.선택적 교육활동 24,170 13,150 11,020

1.방과후학교 운영 9,920 0 9,920

1.방과후학교운영 9,920 0 9,920

1.토요스포츠운영 980 0 980
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)(목적)토요스포츠수당 : 

70,000원*14주=
980,000

2.방과후학교운영 8,940 0 8,940

1.기타수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목적)내부강사수당 : 36,000

원*2강좌*20시수=
1,440,000

2.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)시설사용료(공공요금)

 : 2,700,000원*1회=
2,700,000

3.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)(목적)교재재료비구입 : 

1,500,000원*2강좌=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 70,000원

*10개=
700,000

(성립전_1추)(목적)동아리재료비구입 : 

1,000,000원*1강좌=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)연수및협의회 : 

100,000원*1회=
100,000

2.독서활동 13,150 13,150 0

1.독서활동운영 13,150 13,150 0

1.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 0 1,100

1.기타선택적교육운영 1,100 0 1,100

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 400 0 400 운영물품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 협의회및 간식비 : 20,000원*35명= 700,000

5.교육활동 지원 211,811 26,419 185,392

1.교무업무 운영 8,203 8,203 0

1.교무학사운영 8,203 8,203 0

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

2.교무학사운영 3,165 3,165 0

1.교육운영비 3,165 3,165 0

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 650 650 0

4.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 24,930 9,430 15,500

1.학생생활상담지도 6,410 4,910 1,500

1.학생생활지도 운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교폭력예방및교외생활교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 100 0 100
(목적) 학폭사례나눔강사수당 : 100,000원

*1회=
100,000

2.교육운영비 400 0 400 (목적) 운영물품구입 : -10,000원*10회= -100,000

(성립전_1추)(목적) 운영물품구입 : 

10,000원*50회=
500,000

(성립전_1추)(목적) 식간식비 : 10,000원

*50회=
500,000

(목적) 식간식비 : -500,000원*1교= -500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적) 자체협의회 : 25,000

원*4명*5회=
500,000

(목적)워크숍운영비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.학교폭력예방 14,600 600 14,000

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방및교육 14,000 0 14,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,544 0 12,544
(성립전_1추)대체강사 수당 : 32,000원

*392시간=
12,544,000

2.교육운영비 1,156 0 1,156
(성립전_1추)(목적)시설이용료 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 5,000

원*30명*2회=
300,000

(성립전_1추)(목적)식간식지원 : 4,560원

*100회=
456,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)학교폭려예방간담회 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

3.학생안전교육 3,920 3,920 0

1.안전교육 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

3.학습지원실 운영 24,018 8,786 15,232

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 23,718 8,486 15,232

1.학교정보화지원 8,486 8,486 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.비품구입비 6,900 6,900 0

3.기타자산취득비 396 396 0

2.무선AP구축 15,232 0 15,232

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)케이블구축비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 13,232 0 13,232
(성립전_1추)(목적)무선AP구입 : 

1,654,000원*8대=
13,232,000

4.교육여건 개선 154,660 0 154,660

1.교육환경개선 154,660 0 154,660

1.교실환경개선 154,660 0 154,660

1.비품구입비 154,660 0 154,660
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 등 : 

134,660,000원*1교=
134,660,000

(성립전_1추)사물함교체 : 20,000,000원*1

교=
20,000,000

6.학교 일반운영 353,486 362,299 -8,813

1.학교기관 운영 130,931 139,744 -8,813

1.부서기본운영 63,804 72,617 -8,813

이정미 2023년 04월 17일 15시 00분 00초 14 전라북도교육청 전주평화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 10,838 10,838 0

1.일반업무추진비 7,370 7,370 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 48,666 57,479 -8,813

1.일반수용비 24,300 24,300 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 17,280 17,280 0

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 4,786 13,599 -8,813 사무용 비품구입 : -8,813,000원*1교= -8,813,000

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 67,127 67,127 0

1.경비원 및 청소원 인건비 67,127 67,127 0

1.공무직인건비 67,127 67,127 0

2.시설 장비 유지 219,615 219,615 0

1.학교시설장비유지 219,615 219,615 0

1.공공요금및제세공과금 73,974 73,974 0

1.전기요금 43,200 43,200 0

2.상하수도료 16,200 16,200 0

3.연료비 4,140 4,140 0

4.기타공공요금 10,434 10,434 0

2.시설관리용역 34,840 34,840 0

1.일반수용비 34,840 34,840 0

3.시설일반관리 102,521 102,521 0

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 100,121 100,121 0

4.화장실관리 3,960 3,960 0

이정미 2023년 04월 17일 15시 00분 00초 15 전라북도교육청 전주평화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,642,751 1,259,660 383,091

이정미 2023년 04월 17일 15시 00분 00초 16 전라북도교육청 전주평화중학교


